

『水回りの修繕工事』標準料金例

小山市管工事業協同組合

この水回りの修繕料金は、市民の皆様が水道工事店又は漏水修繕会社に修繕を依頼する際に、比較を容易に行えるよう利便を図る目的として、標準的な施工例での修繕料金を掲載しています。注：当組合所属企業の一律料金ではございません。

①修繕工事標準料金算出方法

原則、器具/材料費+雑材料費+技術料(時間当)+諸経費+交通/運搬費で構成されます。

②交通費は平日昼間は3,000円平日夜間（18時～8時30分）及び土日祝日の終日は4,500円となります。
(片道10km以内)

③技術料は作業員1人4,000円（1時間）作業員2人7,400円（1時間）で算出します。

④諸経費は、器具/材料費+雑材料費+技術料の合計の15%で算出します。

⑤雑材料費は、器具代が3万円未満は5%、器具代が3万円以上は3%で算出します。

⑥労務費（技術料）は、お客様宅への着手前のご説明や完了後のご説明時間も含まれます。

⑦現場状況によっては、上記の算出方法外で算出する場合もございます。

※給水管漏水の修繕※

下記金額はあくまで平日昼間の標準料金です。

修繕工事は、漏水調査費用、漏水箇所、材質、深さ、作業難易度その他の施工条件により料金が異なります。

コンクリート舗装、タイル舗装、床材、クロス張替等の復旧工事費は下記料金例には含まれておりません。

復旧工事費は別途。

【施工例】

①土砂部の給水配管で漏水により、ポリエチレン管20mmを1.0m取替えた場合の標準料金

* 作業時間1.5時間程度まで。作業員1名で算出

単位：円

(材料費)	(技術料)	(交通/運搬費)	(諸経費)	(小計)	(消費税)	(合計)
5,000	6,000	3,000	1,650	15,650	1,565	17,215

②床下の給水配管で漏水により、ポリエチレン管20mmを1.0m取替えた場合の標準料金

* 作業時間1.5時間程度まで。作業員2名で算出

単位：円

(材料費)	(技術料)	(交通/運搬費)	(諸経費)	(小計)	(消費税)	(合計)
5,000	11,100	3,000	2,415	21,515	2,152	23,667

③壁中の給水配管（台所流し裏面）で漏水により、ポリエチレン管20mmを1.0m取替えた場合の標準料金

* 作業時間2.0時間程度まで。作業員2名で算出

単位：円

(材料費)	(技術料)	(交通/運搬費)	(諸経費)	(小計)	(消費税)	(合計)
5,000	14,800	3,000	2,970	25,770	2,577	28,347

※蛇口パッキン交換※

①単水栓

単位：円

材料費 (THY222NR)	230
雑材料費 (5%)	12
技術料 (0.5時間)	2,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	336
小計	5,578
消費税額 (10%)	558
合計	6,135

②ハンドル混合栓 (コマ式)

単位：円

材料費 (THY222NR x 2)	460
雑材料費 (5%)	23
技術料 (0.75時間)	3,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	522
小計	7,005
消費税額 (10%)	701
合計	7,706

※混合水栓カートリッジ交換※

①シングルレバー混合栓

単位：円

材料費(THYF7R)	7,700
雑材料費 (5%)	385
技術料 (1.0時間)	4,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	1,813
小計	16,898
消費税額 (10%)	1,690
合計	18,588

②サーモスタット混合栓 (温度調節ユニット)

材料費 (TH576-4S)	7,400
雑材料費 (5%)	370
技術料 (1.0時間)	4,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	1,766
小計	16,536
消費税額 (10%)	1,654
合計	18,189

※器具類一例※

壁付シングルレバー混合栓

単位：円

水栓器具 (TKS05311J)	25,200
雑材料費 (5%)	1,260
技術料 (1.5時間)	6,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	4,869
小計	40,329
消費税額 (10%)	4,033
合計	44,362



ワンホールシングルレバー混合栓

水栓器具 (TKS05301J)	27,700
雑材料費 (5%)	1,385
技術料 (1.5時間)	6,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	5,263
小計	43,348
消費税額 (10%)	4,335
合計	47,683



壁付サーモスタットシャワー金具

水栓器具 (TBV03404J)	49,800
雑材料費 (3%)	1,494
技術料 (1.5時間)	6,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	8,594
小計	68,888
消費税額 (10%)	6,889
合計	75,777



万能ホーム水栓

単位：円

水栓器具 (T200SNR13C)	3,000
雑材料費 (5%)	150
技術料 (0.5時間)	2,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	773
小計	8,923
消費税額 (10%)	892
合計	9,815

**トイレボールタップ交換**

単位：円

水栓器具 (LIXILTF-20B)	8,100
雑材料費 (5%)	405
技術料 (1.0時間)	4,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	1,876
小計	17,381
消費税額 (10%)	1,738
合計	19,119

トイレつまり

単位：円

技術料 (1.0時間)	4,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	600
小計	7,600
消費税額 (10%)	760
合計	8,360

トイレロータンク洗浄管漏水修理

材料費	11,000
雑材料費 (5%)	550
技術料 (1.5時間)	6,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	2,633
小計	23,183
消費税額 (10%)	2,318
合計	25,501

洗面器排水管漏水修理

単位：円

材料費	13,000
雑材料費 (5%)	650
技術料 (1.5時間)	6,000
交通/運搬費	3,000
諸経費 (15%)	2,948
小計	25,598
消費税額 (10%)	2,560
合計	28,157

※標準料金要綱※

- ①掲載の水栓類はTOTO製品 = メーカー希望小売価格 × 15%引き / 部品 = メーカー希望小売価格にて提示しています。
- ②掲載料金は標準的な材料を基に算定しています。使用材料等により、本体価格、雑工材費、技術料が変わります。
- ③技術料の算出方法 労務単価(配管工)+必要経費41% (法定福利費/労務管理費/安全管理費等) ÷ 8時間 = 4,000円
作業員2人目 労務単価(普通作業員)+必要経費41% ÷ 8時間 = 3,400円
- ④諸経費の内訳 機械/工具損料+事務手数料 (受付/手配/報告書作成/請求書作成/入金管理等)
+事務所経費 (光熱費/通信費/賃料等) となっています。
- ⑤修理内容によっては、即時施工が出来ない場合がございます。またメーカーによる修理となる場合がございます。
- ⑥平日夜間 18時～8時30分及び土日祝日の終日は、工事小計の30%の割増料金が掲載料金に別途かかります。
- ⑦掲載料金は一戸建て住宅の場合に限ります。
- ⑧掲載料金は、既設水栓類等からの取替料金です。
- ⑨掲載料金にクロス・タイル・床フローリング等の復旧費用は含まれておりません。
- ⑩料金のお支払いは、原則として現金のみとなります。
- ⑪蛇口取替個数や条件等により料金は変わります。